— 1 —

漳政办规〔2023〕7号

漳平市人民政府办公室

关于印发漳平市推进建筑业

高质量发展九条措施（修订）的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市直各有关单位，各建筑业

企业：

《漳平市推进建筑业高质量发展九条措施（修订）》已经

市政府 2023年第 11次常务会议研究同意，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

漳平市人民政府办公室

2023年 8月 21日

漳平市人民政府办公室文件

— 2 —

漳平市推进建筑业高质量发展九条措施（修订）

为促进我市建筑业持续健康发展，提升我市建筑业竞争

力，根据《龙岩市人民政府关于印发龙岩市推进建筑业高质量

发展十条措施的通知》（龙政综〔2019〕71号）精神，结合

我市建筑业发展实际，特修订推进建筑业高质量发展九条措

施，具体如下：

一、奖励范围

注册地在漳平市本级建筑业企业

二、奖励措施

（一）建筑业企业资质晋升奖励

第一条 对本市企业晋升施工总承包特级资质的，给予一

次性奖励 500万元；晋升一级总承包资质的，一次性奖励 200

万元；晋升二级总承包资质的（含首次注册漳平且直接获批二

级总承包企业），一次性奖励 50万元；晋升由住房和城乡建

设部审批的一级专业承包资质的，一次性奖励 50万元；

晋升由福建省住房和城乡建设厅审批的一级专业承包资

质的，一次性奖励 10万元。

晋升为甲级勘察、设计、工程监理等建筑业中介服务企业

的，一次性奖励 30万元。

企业当年有多项总承包、专业承包资质晋升的，每项

给予奖励。

— 3 —

（二）建筑业企业招商奖励

第二条 招引优质建筑企业。加大引进高等级资质建筑企

业力度，对迁入我市具有独立法人的建筑施工总承包企业，施

工总承包资质为特级的给予一次性奖励 500万元，自认定当年

开始三年内按不超过其主要经营指标对地方经济的实际贡献

给予奖励；施工总承包资质为一级的给予一次性奖励 200 万

元，自认定当年开始三年内按不超过其主要经营指标对地方

经济的实际贡献给予奖励；施工总承包资质为二级的给予一次

性奖励 50万元。

住房和城乡建设部审批的一级专业承包资质的，给予一次

性奖励 50万元。

福建省住房和城乡建设厅审批的一级专业承包资质的，给

予一次性奖励 10万元。

对迁入我市具有独立法人的甲级勘察、设计、监理企业给

予一次性奖励 30万元。

迁入企业有多项资质的，以最高资质奖励给予奖励，不重

复奖励。

第三条 实行“一企一策”扶持奖励。对申报晋升或市外迁

入的特级及一级资质企业，根据企业发展要求，可与

市政府签订“一企一策”给予扶持。

（三）建筑业经营贡献奖励

第四条 鼓励建筑企业增产增效和拓展市外建筑业市场，

— 4 —

我市建筑企业市外承揽建筑业务的，按企业市外经营主要经营

指标对市本级实际经济贡献情况实行一企一策给予扶持奖励。

企业主要经营指标评价另行制定。

第五条 对列入当年度我市“双培育”建筑企业在职且连

续缴纳社保 12个月以上的注册一级建筑、结构、建造师或高

级管理及高级职称人员的义务教育适龄子女可由市教育局统

筹安排城区内优质学校就读，总承包一级企业（含）以上资质

的安排 2名，总承包二级企业（含）以下资质的安排 1名，享受

政策性照顾的企业和个人须严格遵守教育部门的相关规定。

我市建筑企业列入当年度省、龙岩市建筑业“双培育”

名录的企业（动态管理），由市住建局制定“一企一策”扶持

政策。

第六条 加大本市建筑企业及中介服务企业扶持力度。以

政府投资为主的工程项目其勘察、设计、施工、监理等，选择

直接委托或邀请招标的，在同等条件下鼓励本市企业积极参

与。

（四）建筑企业创先争优奖励

第七条 对我市建筑企业承接本市施工项目荣获中国建

筑业协会颁发的“鲁班奖”一次性奖励 50万元；获得中国土木

工程詹天佑大奖、国家优质工程奖的一次性奖励 30万元；获

得省质量安全协会颁发的“闽江杯”优质工程一次性奖励 10万

元；获得福建省建筑施工安全生产标准化优良项目的一次性

— 5 —

奖励 5 万元。同一项目按“就高从优”原则只享受一次奖励。

第八条 对我市建筑企业独资或参股（参股占 50%以上）

的方式投资新办企业，当年度认定为龙岩市级以上企业技术中

心、工程研究中心等研发平台，国家级研发平台一次性给予奖

励 20万元，省级研发平台一次性奖励 15万元，龙岩市级研发

平台一次性给予奖励 10万元。对担任国际标准、国家标准、

行业标准、省地方标准主要起草单位的每完成一项，分别给予

一次性奖励 10万元、5万元、3万元、2万元，对首次获得福

建省名牌产品的给予一次性奖励 10万元。

第九条 对我市建筑企业获得省部级科技进步奖一等奖、

二等奖、三等奖的，分别给予一次性奖励 20万元、8万元、5

万元；获得国家级工法的一次性奖励 5万元；获得国家级 QC

成果奖一等奖、国家级 QC成果奖二等奖、省级 QC成果奖一

等奖的企业分别给予一次性奖励 3万元、1万元、5千元。同

一项目按“就高从优”原则只享受一次奖励。

三、其他事项

1．享受奖励的建筑业企业应向住建部门提交承诺书，承

诺注册地十年内不外迁。建筑业企业未满十年迁出的，退缴其

全部所得奖金。

2．本措施自 2023年 5月 22日起施行，扶持奖励按年度

每年申报一次，有效期三年。《漳平市人民政府关于印发漳平

市推进建筑业高质量发展十条措施的通知》（漳政综〔2020〕

— 6 —

35号）同时废止。执行中如遇上级有关政策重大调整的，所涉

及条款视情况研究调整或修订。本文件由市住房和城乡建设局

会同有关部门负责解释。

— 7 —

— 8 —

（此件主动公开）

抄送：市纪委监委，市委办、人大办、政协办。

漳平市人民政府办公室 2023年 8月 21日印发